

## Nr 162.

Av herr **Svedman m. fl.**, om årligt understöd åt förre navigations-skoleföreståndaren Carl August Häglunds änka Anna Vilhelmina Elisabeth Häglund, född Jakobsson.

Föreståndaren för navigationsskolan i Visby Carl August Häglund avled den 30 november 1933 och efterlämnade sin maka Anna Vilhelmina Elisabeth Häglund, som är född den 4 januari 1858.

Häglund, som var född den 9 juni 1856 och den 24 april 1877 avlagt sjökaptensexamen av 1:a klassen vid navigationsskolan i Visby, erhöll den 30 november 1880 förordnande att under återstoden av läsåret 1880—1881 vara extra lärare vid nämnda skola. Den 1 juli 1881 förordnades han att vara ordinarie lärare å navigationsavdelningen vid navigationsskolan i Strömstad. Efter att den 10 september 1889 hava erhållit förordnande att tills vidare vara föreståndare för navigationsskolan i Strömstad, utnämndes han den 5 september 1890 att vara föreståndare för samma skola, varefter han den 3 februari 1893 erhöll transport till enahanda befattning vid navigationsskolan i Visby. Denna befattning innehade han till och med vårterminen 1912, då skolan i anledning av 1911 års riksdags beslut indrogs och han, räknat från och med den 1 januari 1913, uppfördes å allmänna indragningsstaten med rätt till samtliga de enligt den intill den 1 augusti 1912 för navigationsskolorna i riket gällande stat för honom utgående avlöningsförmåner samt med skyldighet, bland annat, att, när han, kvarstående å indragningsstaten, uppnått 65 levnadsår, åtnöjas med pension å denna stat, motsvarande den del av hans förberörda avlöningsförmåner, som vore att hänföra till lön och ålderstillägg. Under åren 1912—1921 uppehöll Häglund en extra lärarebefattning i skepparklassen (3 månaders lärokurs) vid navigationsskolan i Kalmar. Sistnämnda år uppnådde han pensionsåldern, 65 år, och berättigades i enlighet med ovan angivna grunder att från allmänna indragningsstaten uppbära ett årligt belopp av 2,800 kronor.

I underdånig framställning den 1 februari 1934 till Konungen gjorde änkefru Häglund framställning om pension. Denna framställning har vunnit understöd av statskontoret, som i avgivet utlåtande föreslagit, att pensionsbeloppet lämpligen borde bestämmas till 708 kronor för år. Till stöd härför har statskontoret framhållit, att riksdagen tidigare i ett flertal fall bifallit liknande framställningar, samt erinrar härvid om exempelvis 1923 års riksdagsbeslut (bankoutskottets utlåtande nr 31, p. 22) beträffande pension åt förre navigationsskoleföreståndaren I. A. Hj. W. Bolins änka samt 1926 års riksdagsbeslut (bankoutskottets utlåtande nr 24, p. 71) i fråga om pension åt förre navigationsskolläraren O. Mårtenssons änka och son. Jämväl framhöll statskontoret såsom skäl till beviljande av sådan pension, att änkefru Häglund på grund av hög ålder och sjukdom vore oförmögen att bidra till sitt uppehälle.

I avgivet utlåtande har även kammarkollegium tillstyrkt bifall till ifrågasvarande framställning.

Kungl. Maj:t har lämnat framställningen utan bifall.

Det synes oss emellertid föreligga fullgiltig anledning att bringa frågan under riksdagens prövning. Änkefru Häglund har uppnått en ålder av 77 år och är enligt företett läkarintyg på grund av denna sin höga ålder samt dåligt läkt lårbenshalsbrott oförmögen till allt arbete. Hennes tillgångar äro, enligt vad bouppteckningen efter mannen utvisar, knappa. Bouppteckningen upptager nämligen en behållning av kr. 2,604:67. Med hänsyn till sålunda föreliggande omständigheter anse vi skäligt, att hon erhåller ett årligt understöd till belopp, som statskontoret föreslagit. Tidpunkten, från vilken understödet bör utgå, synes oss böra bestämmas till den 1 januari 1934.

På grund av det anförda få vi hemställa,

att riksdagen måtte medgiva att förre navigationsskoleföreståndaren Carl August Häglunds efterlämnade maka Anna Vilhelmina Elisabeth Häglund, född Jakobsson, må från och med den 1 januari 1934 under sin återstående livstid uppbära ett årligt understöd av 708 kronor.

Stockholm den 18 januari 1935.

*Gust. Svedman.*

*Th. Gardell,*  
Gahns.

*Arvid Gardell.*  
Stenstu.